et sententia est Platonis, ut Theophrastus refert, quod militaribus rebus intentis non expedit nubere. Sed Aristoteles istud reprobatur dicto II libro, quia bellatores naturaliter sunt proni ad luxuriam. Causa autem assignatur in quodam libello. *De Problematibus*, traslato de graeco in latinum Frederico Imperatori. Sed Philosophus ibidem intruduxit Hesiodi poetae fabulam, quae Martem cum Venere junxit: unde si abstineant a mulieribus prolabuntur in masculos; et ideo Aristoteles in hoc reprobatur Platonis sententiam, quia minus malum est mulieribus carnaliter commisceri, quam in vilia declinare flagitia. Unde Augustinus dicit quod hoc facit meretrix in mundo, quod sentina in mari, vel cloaca in palatio: «Tolle cloacam, et replebis foetore palatium;» et similiter de sentina: «Tolle meretrice de mundo, et reple-

paso que los demas que nada poseen abandonan al pais en perjuicio de la república. Lo mismo debe decirse respecto de las mugeres casadas, porque una esposa despues de la muerte de su marido adquiria las dos partes de la herencia, por razon de la dote, distribuyéndose lo demás, como sucede en Francia, entre los herederos y los legatarios. La disminucion de bienes que podria ser tolerada, en cuanto á los demas ciudadanos, no puede serlo en cuanto á los militares, porque ellos son los que sostienen el poder y fuerza de la ciudad. Así dice Aristóteles que sucedió entre los Lacedemonios que casi fueron reducidos á la nulidad, aun cuando sostenian un egército de 10,000 hombres, número muy

bis ipsum sodomia;» Propter quam causam idem Augustinus ait in XIII. *De Civit. Dei*, quod «terrena civitas usum scortorum licitam turpitudinem fecit.» Hoc etiam vitium sodomiticum ipse Philosophus in VII. *Ethicor.*, dicit accidere propter vitiosam naturam et perversam consuetudinem, et horum etiam non est convenientiam vel inconvenientiam assignare cum non sint per se delectabilia humanæ naturæ, unde medium virtutis ibi esse non potest: et hoc concordat cum Apostolo, *ad Rom.*, I, qui tales actus ignominie passiones appellat. Quartum autem quo Aristoteles reprehendit in Lacedæmoniorum politia, est de inæquali divisione possessionum, quia unus civis quasi totam occupabat regionem, ex re videlicet pecuniaria, sicut sæpius accidit de fœneratoribus; alii vero cives expoliati fugiunt, et sic remanet politia nuda. Item circa uxores, quia in bonis defuncti uxor ratione dotis duas occupabat partes, sicut accidit in Francia de medietate bonorum, residuum vero distinguebatur, seu distribuebatur hæredibus, et pro suis legatis. Sed quantumcumque toleretur apud Lacedæmonios de aliis civibus diminutio possessionum, quan-

considerable entre los antiguos. Estos son aquellos Espartanos de que se hace mencion en el libro II de los Macabeos, y por cuyo valor y esfuerzo, fueron amigos y aliados de los romanos y de los judios.

CAPITULO XV.

Censura de las leyes de dicho Gobierno sobre los hijos y los jueces. Discusion sobre si los pobres han de ser elegidos para el gobierno político.

Objeto son tambien de la censura de Aristóteles, las leyes de los Lacedemonios relativas á los hijos, porque en ellas establecia, con el fin de excitar á los ciudadanos á la multiplicacion de la prole, que el que

tum tamen ad bellatores sustineri non debet, quia per eos civitas conservatur in sua virtute. Hoc autem Aristoteles accidisse Spartiatis, hoc est Lacedaemoniis dicit quia ad nihilum sunt redacti propter dictam causam, cum tamen soliti essent habere decem millia bellatores, quo non erat modicum apud veteres. Isti autem sunt illi Spartiatae, de quibus agitur in II, *Machab.*, qui propter virilitatem animi cum Judaeis et Romanis specialem habebant amicitiam.

CAPUT XV.

Reprendit etiam dictam politiam quantum ad leges filiorum et judicum, movens quaestionem, utrum pauperes sunt eligendi ad regimen politicum.

Est et aliud, quod reprehendit Aristoteles in dicta politia, de generatione videlicet filiorum. Statuerant enim in sua politia ad provocandum cives, quod zelarent multiplicationem prolis, quod qui tres haberet filios assumeretur ad dignita-

tuviera tres hijos, fuera acreedor á alguna dignidad ó cargo público; el que tuviese cuatro, estuviera exento de todo impuesto ó tributo. Estas leyes causaban el empobrecimiento de los ciudadanos, haciéndose por la misma razon incapaces de resistir al enemigo; estas leyes fueron causa tambien de las disensiones que debilitaron el Estado. Basta la razon natural para conocer cuan reprehensible era este vicio de la legislacion, porque de que un hombre tenga mas hijos no se sigue que tenga mas merecimientos sobre sus conciudadanos, como valor en la guerra, prudencia para el consejo, justicia en el gobierno, honestidad y templanza en el trato comun, ni tampoco se sigue que por tener muchos hijos haya de tener mas derecho á los favores de la república, porque un hombre vil puede tener mas virtud prolífica, sin que por esto solo sea mas digno de honra, porque la honra es debida únicamente á la virtud, segun dice el Filósofo en el libro I de

tem publicorum negotiorum, et qui quatuor, esset sine vectigali. Hoc autem erat causa depauperandi cives: unde fiebant impotentes ad invadendum hostes, et hoc fuit in eis causa dissensionis, unde regio diminuta est in virtute. Istud autem reprehensibile esse in ratione fundatur, quia quod quis generet plures, non est virtutis, ex qua quis meretur præmientiam, puta ut in bellando pro republica, quod est virtutis fortitudinis, vel in consulendo civitati, quod pertinet ad prudentiam, vel in regendo cives quod pertinet ad justitiam vel in conversando honeste cum eis, quod pertinet ad temperantiam. Sed quod in generando quis mereatur præmium in republica, hoc non est virtutis, qui etiam vilis homo potest habere virtutem generativam meliorem, unde quod in hoc honoretur, non est dignum, quia honor non debetur nisi prop-